
) 

--
- ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN n~. 20J8 din -19 · 0). 2007 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru 
numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 
2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale 
mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 9917/1 4.12.2006 a Comisiei 
Naţic:nale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 10 alin . (4) din Hotărârea Guvernu lui nr. 
78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică "Tezaur", 14 bunuri culturale cu semnificaţie arheolog ică şi 
istorică - documentară, aflate în patrimoniul Băncii Naţionale a României, 
cuprinse în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului 
Ordin Băncii Naţionale a României , în vederea punerii lui în aplicare. 

OR 



V 

• ANEX/1 

LISTA RECAPITULATIV A A BUNURILOR PROPUSE A FI CLASATE IN TEZAUR 

Nr.crt. Denumire Datare 
obiect 

1. Medalion sec. XVIII 
Aur, 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

diamante, 
smarald 
Cercei 
Aur, 
smaralde, 
perle 

Sec XVI-XVII 

Inel sec. XVUI 
Aur 
Brăţară sec. XVIII-XIX 
Aur, 
diamante, 
smaralde, 
rubine 
Cercei sec. XVII 
Aur, 
d iamante 
Cercei sec. XIX 
Argint 
aurit, 

a te 

Provenjenţă Dimensiuni Nr. Tnv. 

L.: 4,3cm, 1.:2,8cm, G.: 10,85g 171/24190/9/8 

Stare de 
conservare 
bună 

L.:3,6 cm; dm.: 2,4cm; G.: 18,25 g 171124190/9/1 J Foarte bună 

1 1 

1 1 

u 

1. : l cm; dm.: 2 cm, G.: 4,30g 

L.: 20 cm 1.:2,8 cm; G.: 31,85g 

L.:4 cm; dm.: 2,2 cm, G.: 8,16 g 

L.:7,5 cm 1.:4 cm; G.: 18,40 g 

171124190/9/13 Foarte bună 

171/24190/9/12 bună 

171/24190/9114 Foarte bună 

171 /24190/9/16 Foarte bună 



7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

Cercei 
Aur 
Broşă 

Aur 
ac păr 
Argint 
aurit, 

Aur , 
coral 
ac păr 
Argint 
aurit, 

Aur, 
rubine, 
turcoaze 

·----------------~ 

sec. XVII-XVIII 

sec. XVII-XVlH 

sec. XVII 

sec. XVII 

sec. XVIII-XIX 

sec. XVII 

sec. xvn 

sec. XVIII 

171/241 

L.:S cm 1. :4 cm; G.: 27,80g 17 1/24190/9/18 

L.:7 cm dm. : 2,3 cm, G.: 9,20 g 1711241 19 

L.:7,5; dm.: 2,6 cm, G.: 12,85g 171 /241 bună 

L.:4,4 cm; 1.:2 cm; G.: 6,27 g 171124190/9/21 bună 

L.:IO cm; dm. : 2,5 cm, G.: 11 ,75 g 171 /241 bună 

L.:9,3 cm; dm.: 2,3 cm, 0.: 9,98 g 1 71/24190/9/23 b Foarte bună 

L 
L.:6 cm; 1. :4 cm; G.: 8,80 g 171/24190/9/24 Foarte bună 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
BIROUL MUZEE, COLECŢII , GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 9917/14.12.2006 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şed i nţa din data de 14.12.2006, în urma analizării 
Rapoartelor de Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, categoria juridică " Tezaur", a 14 bunuri 
culturale, aflate în patrimoniul Bănci i N anale a României, care fac 
obiectul cauzei nr. - privind pe 

Praf. ~1 CÂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel.: 224 46 62; Fax: 224 39 47 



BANCA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI 
SUCURSALA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

SERVICIUL METALE PREŢIOASE 
Str. Lipscani, nr. 16, sector 3, Bucuresti 

Telefon 313.04.10 315.27.50 
1 ~ - COL l 

CJJ! '1-. . ? t..t • ••••• 

Nr.15243/23.11.2006 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

Biroul Muzee, Colecţii, Garan~i Guvernamentale 

Alaturat va inaintam dosarul de clasare nr 

___!__ . .Ţ.. DAT (X 7 . X.C. 

, tnsoţit de 

următoarele documente: cererea adresată domnului Profesor Doctor Ionel Cândea, 

cererea de clasare, fişe analitice de evidenţă, rapoarte de expertiză, procesele verbale 

din data de 06.11.1970 si 07.12.1970, lista centralizatoare cu bunuri 

clasare. 

Anexă: 5~ file. 

Cu deosebita stimă, 

Sef Serviciu, 

Doina 1 nte 

lotocm~ 

IIRWIRliUIIIII 
000900763098 


	01
	02
	03
	04
	05

